
                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

ΘΕΜΑ: Δημοσίευση του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44585/29-07-2022 (ΑΔΑ: 9Λ2Π465ΦΥΟ-8ΞΦ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος   

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Την αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44585/29-07-2022 (ΑΔΑ: 9Λ2Π465ΦΥΟ-8ΞΦ) 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

2) Την αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.46184/5-8-2022 (Ο.Ε.) (ΑΔΑ: 6ΔΟΜ465ΦΥΟ-

28Ο) Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην 

Επιτροπή Αξιολόγησης φακέλων συμμετοχής των υποψηφίων Νομικών 

Προσώπων του άρθρου 11 του ν.2716/1999 για την επιλογή Φορέων 

Λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας και στην Επιτροπή Ενστάσεων». 

3) Το ν. 2716/1999 με θέμα: «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών 

ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 96).  

4) Την αριθμ. πρωτ. Γ3β/οικ.63439/2017 (ΦΕΚ 2932/Β΄/25-08-2017) Υπουργική 

Απόφαση με θέμα «Πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών ψυχικής υγείας και 

καθορισμός κριτηρίων, προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, διαδικασίας και κάθε 

όπως λεπτομέρειας για έγκριση σκοπιμότητας και χορήγηση άδειας ίδρυσης και 

άδειας λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας στον Ιδιωτικό Κερδοσκοπικό και 

μη Κερδοσκοπικό Τομέα του άρθρου 11 του ν. 2716/1999», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

5) Το άρθρο 3 της αρ. πρωτ. Γ.Π.οικ.3208/11-11-2022 (ΦΕΚ 5802/Β’/14.11.2022) 

Απόφασης της Υφυπουργού Υγείας με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

Υφυπουργού Υγείας στους Προϊσταμένους Οργανικών Μονάδων του 

Υπουργείου Υγείας».  

6) Το από 15-12-2022 Διαβιβαστικό των Πρακτικού της εν λόγω Επιτροπής 

Ενστάσεων προς τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας.    

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄               

     

Αθήνα               15  / 12 / 2022 

Αριθμ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π.οικ.72499 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστοτέλους 19                              

Τ.Κ.             : 104 33                                              

Πληροφορίες  :  Π. Καζαντζή 

                            Σ. Κουκουλάγκος  

Τηλέφωνο       : 2132161784, -1373 

E-Mail             : dipsy@moh.gov.gr 

             ΑΠΟΦΑΣΗ  

mailto:dipsy@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

  

Τη δημοσίευση του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44585/29-07-2022 (ΑΔΑ: 9Λ2Π465ΦΥΟ-8ΞΦ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

 

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Υγείας.   

   

Συνημμένα: Το Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων   

  

                                                                    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

                                                                                                                                                              

                                                                       
                                             Π. ΚΑΖΑΝΤΖΗ  

 

 

Κοινοποίηση (ηλεκτρονικά):  
1. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ (ΕΨΕΠ) 

2. ΑΚΕΣΩ ΑΜΚΕ 

3. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ – ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΝΟΣΟ ALZHEIMER ΚΑΙ 

ΤΗΝ ΥΓΙΗ ΓΗΡΑΝΣΗ 

4. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

5. «ΑΥΤΟΝΟΗ» 

6. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΧΑΛΚΙΔΑΣ 

7. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

8. ΓΗ & ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΑΜΚΕ 

9. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 

ΚΩΣΤΗΣ ΜΠΑΛΛΑΣ 

10. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ 

11. OMICRON IKE 

12. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

13. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΠΑΙΔΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΛΙΚΩΝ 

14. ΑΠΟΣΤΟΛΗ 

15. ΝΕΦΕΣ ΑΜΚΕ 

16. ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

«ΕΔΡΑ» 

17. ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ ΑΜΚΕ 

18. ΙΑΣΙΣ ΑΜΚΕ 

  

 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):  
1. Γρ. Υφυπουργού Υγείας   

2. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

3. Πρ. Γεν. Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας    

4. Πρ. Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

5. Δ/νση Ψυχικής Υγείας  

  

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Επιτροπή Ενστάσεων της με αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44585/29-07-2022 

Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του ν.2716/1999 

για την επιλογή φορέων λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

 

Της Επιτροπής Ενστάσεων, η οποία συγκροτήθηκε με την με αρ. 

Α1β/Γ.Π.οικ.46184/05-08-2022 Απόφαση του Υπουργού Υγείας. 

 

Την Πέμπτη 24 Νοεμβρίου και ώρα 9:00 π.μ. τα μέλη της Επιτροπής, η οποία 

συγκροτήθηκε με την με αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.46184/05-08-2022 Απόφαση του Υπουργού 

Υγείας, κκ. Παπαγεωργίου Χαράλαμπος, Ομότιμος Καθηγητής Ψυχιατρικής Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Τομέας Κοινωνικής Ιατρικής 

Ψυχιατρικής και Νευρολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, Οικονόμου Αχιλλέας, 

Ψυχίατρος-Ψυχοθεραπευτής, Πρόεδρος Ένωσης Επαγγελματιών Ψυχιάτρων Ελλάδος, 

Τζαβέλας Ηλίας, Ψυχίατρος, Καθηγητής Ψυχιατρικής, Ιατρική Σχολή Ε.Κ.Π.Α. και 

Μέλος της Μόνιμης Επιτροπής για την Παρακολούθηση της Υλοποίησης του 

σχεδιασμού για την Ψυχική Υγεία καθώς και η γραμματέας της επιτροπής Μυρίλλα 

Μαρία, η οποία υπηρετεί στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας,  

συνήλθαμε σε συνεδρίαση, στην αίθουσα Τύπου στο Ισόγειο του Υπουργείου Υγείας 

(Αριστοτέλους 17), με αντικείμενο την εξέταση των ενστάσεων που υποβλήθηκαν 

κατά των πρακτικών της Επιτροπής Αξιολόγησης και αφορούν την με αρ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44585/29-07-2022 Πρόσκληση Εκδήλωση Ενδιαφέροντος σε φορείς του 

άρθρου 11 του ν.2716/1999 για την επιλογή φορέων λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής 

Υγείας και δημοσιεύθηκαν με την με αρ. Γ3β/Γ.Π.οικ.61463/31/10/2022 (ΑΔΑ: 

9ΖΛ4465ΦΥΟ-Ο9Π) Απόφαση της Υφυπουργού Υγείας. 

Στην Επιτροπή Ενστάσεων κατέθεσαν ένσταση οι παρακάτω φορείς σύμφωνα με τους 

όρους της με αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44585/29-07-2022 Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος:  

 

Α/Α ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΦΟΡΕΑ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 

1 ΑΒ, 

Οικοτροφείο Α3, ΠΕ 

Καστοριάς 

ΑΚΕΣΩ ΑΜΚΕ 62095/2/11/2022 

2 AZ, 

Οικοτροφείο Α5, ΠΕ 

Κέρκυρας 

 

OMICRON IKE 

 

63034/4/11/2022 

3 ΑΗ,  

Οικοτροφείο Α5, ΠΕ 

Ρόδου 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΟΙΝΩΤΙΚΩΝ 

 

63600/07/11/2022 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΠΑΙΔΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΝΗΛΙΚΩΝ 

4 ΑΔ, 

Οικοτροφείο Α3, ΠΕ 

Λάρισας 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ 

ALZHEIMER & 

ΣΥΝΑΦΩΝ 

ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ Ν. 

ΛΑΡΙΣΑΣ 

63298/4/11/2022 

5 ΑΔ,  

Οικοτροφείο Α3, ΠΕ 

Λάρισας 

ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ 

ΑΝΘΡΩΠΟΣ 

 

63973/8/11/2022 

6 ΑΖ, 

Οικοτροφείο Α5, ΠΕ 

Κέρκυρας 

Ελληνική Εταιρία 

Ιατρικής Ψυχολογίας 

63677/7/11/2022 

 

Η Επιτροπή αρχικά έλεγξε την εμπρόθεσμη κατάθεση των ενστάσεων των ανωτέρω 

φορέων και διαπίστωσε ότι όλες οι ενστάσεις κατατέθηκαν εμπρόθεσμα και στη 

συνέχεια προχώρησε στον έλεγχο αυτών, με την ανάγνωση όλων των 

προαναφερθέντων ενστάσεων. Η επιτροπή στη συνέχεια αποφάσισε τη διακοπή της 

συνεδρίασης και όρισε ως επόμενη συνεδρίαση την Τετάρτη 30/11/2022 και ώρα 09:00 

πμ. 

Την Τετάρτη 30/11/2022 και ώρα 09:00 πμ, τα μέλη της Επιτροπής, κκ. 

Παπαγεωργίου Χαράλαμπος, Οικονόμου Αχιλλέας, Τζαβέλας Ηλίας, καθώς και η 

αναπληρώτρια γραμματέας της επιτροπής Τσώτσου Παρασκευή, εξαιτίας κωλύματος 

της γραμματέα της επιτροπής Μυρίλλα Μαρίας, προχώρησε στον έλεγχο των 

ενστάσεων ως εξής: 

1. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 62095/2.11.2022 ένσταση, της ΑΚΕΣΩ ΑΜΚΕ 

για την Μονάδα ΑΒ (Οικοτροφείο τύπου Α3) στην ΠΕ Καστοριάς, που αφορά 

την απόφαση της επιτροπής αξιολόγησης να κηρυχθεί άγονος ο διαγωνισμός 

για την συγκεκριμένη μονάδα, η επιτροπή αποφασίζει ως εξής: 

Από την επισταμένη μελέτη του φακέλου της πρότασης της ΑΚΕΣΩ ΑΜΚΕ, 

διαπιστώθηκε ότι δεν διαθέτει Υπεύθυνη Δήλωση σύμφωνα με τα οριζόμενα από την 

σχετική πρόσκληση (Τμήμα Δ΄ υποπαραγράφος 2.2, περ. η, σελ 16 και 17) η οποία 

αναφέρει:  

«Στην περίπτωση που ο φορέας προτίθεται να διαθέσει, δίχως σχετική αποζημίωση, 

ακίνητο για τη στέγαση της προκηρυσσόμενης Μονάδας Ψυχικής Υγείας, υπεύθυνη 

δήλωση με την οποία θα δεσμεύεται για τη συγκεκριμένη παραχώρηση και θα δηλώνει τα 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



στοιχεία της κυριότητας του ακινήτου, τα στοιχεία διεύθυνσης του ακινήτου, καθώς και 

ότι αυτό είναιέτοιμο προς χρήση, πληροί τις προδιαγραφές της κείμενης νομοθεσίας, με 

επιλέξιμες προσαρμογές μόνο ελάσσονος χαρακτήρα (π.χ. μπάνια ΑμεΑ, ράμπες-ασανσέρ 

ΑμεΑ, μικροεπισκευές εγκαταστάσεων, κ.λπ.), οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν το ποσό των 

εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ…Σε κάθε περίπτωση, η χρονική διάρκεια τόσο της 

δωρεάν παραχώρησης του ακινήτου, όσο και της κάλυψης της δαπάνης του μισθολογικού 

κόστους από το φορέα, θα πρέπει να προβλέπεται για εύλογο χρονικό διάστημα ως προς 

το χρόνο λειτουργίας της προκηρυσσόμενης Μονάδας Ψυχικής Υγείας, το οποίο θα είναι 

κατ’ ελάχιστο 10 έτη, και θα δηλώνεται ρητά στην ως άνω υπεύθυνη δήλωση. Σε 

περίπτωση δε, που για οποιονδήποτε λόγο, δεν είναι δυνατή η δωρεάν παραχώρηση του 

ακινήτου ή η κάλυψη της δαπάνης μισθολογικού κόστους, σύμφωνα με τα παραπάνω, 

προ της λήξης του χρονικού διαστήματος για το οποίο έχει δεσμευθεί ο φορέας, το κόστος 

διασφάλισης του ακινήτου που θα στεγασθεί η προκηρυσσόμενη Μονάδας Ψυχικής 

Υγείας καθώς και του προσωπικού της Μονάδας, δεν θεωρείται επιλέξιμη δαπάνη για 

επιχορήγηση» 

Τούτου δοθέντος η επιτροπή ενστάσεων καταλήγει στην απόφαση της 

επαναβαθμολόγησης για το κριτήριο 3Δ Δωρεάν παραχώρηση ακινήτου και επομένως 

στην μείωση της βαθμολογίας από 50,5/100 σε 30,5/100 της ΑΚΕΣΩ ΑΜΚΕ. Πέρα 

αυτού η επιτροπή ενστάσεων διαπιστώνει ότι στα ποιοτικά χαρακτηριστικά η 

προαναφερόμενη εταιρία επιτυγχάνει εξαιρετικά χαμηλή βαθμολογία ήτοι: 

κριτήριο 1Α: 1/5, 1Β: 1/5, 1Γ:8/20, 3Α: 4/10, 3Β: 0/5, 3Γ: 0/5. 

Σχετικά με τον ισχυρισμό της προαναφερόμενης εταιρίας ότι σε άλλη περίπτωση, ήτοι 

σε αυτή της Μονάδας Κέρκυρας η επιτροπή αξιολόγησης αποδέχτηκε την πρόταση 

φορέα που έλαβε βαθμολογία 50/100, η επιτροπή ενστάσεων διαπίστωσε ότι για τα ίδια 

κριτήρια η εν λόγω εταιρία βαθμολογήθηκε από την επιτροπή αξιολόγησης ως 

ακολούθως:  κριτήριο 1Α: 5/5, 1Β: 4/5, 1Γ:11/20, 3Α: 7/10, 3Β: 5/5, 3Γ: 3/5. Επομένως 

διαπιστώνεται ότι δεν τίθενται σε αμφισβήτηση τα ποιοτικά χαρακτηριστικά της 

συγκεκριμένης πρότασης για την δημιουργία Οικοτροφείου στην ΠΕ Κέρκυρας.  

Η επιτροπή ενστάσεων κατόπιν των ανωτέρω ομόφωνα αποφασίζει την απόρριψη 

της ένστασης ΑΚΕΣΩ ΑΜΚΕ και συμφωνεί με την απόφαση της επιτροπής 

αξιολόγησης που έκρινε άγονο τον διαγωνισμό για τη συγκεκριμένη Μονάδα. 

 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



2. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 63677/7/11/2022 ένσταση της Ελληνικής 

Εταιρίας Ιατρικής Ψυχολογίας για την Μονάδα ΑΖ (Οικοτροφείο τύπου Α5), 

ΠΕ Κέρκυρας, η επιτροπή αποφασίζει ως εξής: 

Σχετικά με τον 1ο Λόγο της ένστασης της Ελληνικής Εταιρίας Ιατρικής Ψυχολογίας, 

που αφορά στην προσφορά του φορέα με την επωνυμία «Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής 

Έρευνας και Παρέμβασης ΕΨΕΠ» και στο γεγονός ότι ενώ ο φορέας ΕΨΕΠ έχει 

υποβάλλει νομιμοποιητικά έγγραφα συνεργαζόμενων φορέων, ήτοι των ΝΠΔΔ α) 

Ψυχιατρική Κλινική του Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυρας, β) Περιφέρεια Ιονίων 

Νήσων, γ) Δήμος Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων και δ) Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο – Εργαστήριο Βιοπληροφοριακής και Ανθρώπινης 

Ηλεκτροφυσιολογίας, δεν έχει υποβάλλει το συμφωνητικό συνεργασίας με τα ανωτέρω 

ΝΠΔΔ, στον φάκελο των δικαιολογητικών συμμετοχής, η επιτροπή δέχεται την 

Ένσταση και απορρίπτει την προσφορά της Εταιρείας Ψυχοκοινωνικής Έρευνας 

και Παρέμβασης (ΕΨΕΠ), η οποία υποβλήθηκε στα πλαίσια της με αρ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44585/29-07-2022 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, τούτο διότι, 

όπως προκύπτει από το υποκεφάλαιο 2.1 του κεφαλαίου 2 του Τμήματος Δ΄ της 

προαναφερόμενης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος (σελίδα 15) η οποία 

αναφέρει: 

«Σε περίπτωση συνεργασίας, λαμβάνοντας υπόψιν την παρ 1 του αρθ 2 της Γ3β/οικ. 

63439/2017 υπουργικής απόφασης, ο υποψήφιος φορέας υποβάλει συμφωνητικό 

συνεργασίας, το οποίο καθορίζει το πλαίσιο της συνεργασίας. Στην ίδια περίπτωση, όταν 

τα πρόσωπα με τα οποία συνεργάζεται ο υποψήφιος φορέας είναι νομικά, ο φορέας 

υποβάλει για τα συνεργαζόμενα πρόσωπα τα δικαιολογητικά συμμετοχής της περ. β., ενώ 

όταν τα πρόσωπα με τα οποία συνεργάζεται ο υποψήφιος φορέας είναι φυσικά, ο φορέας 

υποβάλει για τα συνεργαζόμενα πρόσωπα τα δικαιολογητικά συμμετοχής της περ. γ. το 

σύνολο των ως άνω δικαιολογητικών συμμετοχής κατατίθεται εντός του ίδιου 

σφραγισμένου υποφακέλου. 

Συμμετοχές, οι οποίες δεν περιλαμβάνουν κάποιο από τα παραπάνω απορρίπτονται 

τυπικά κατά τον έλεγχο των στοιχείων του υποφακέλου δικαιολογητικών και τυχόν 

προσφυγές δεν γίνονται αποδεκτές, ακόμα και αν ο συμμετέχων με την προσφυγή του 

υποβάλει εκ των υστέρων τα εν λόγω δικαιολογητικά.» 

Προκύπτει, λοιπόν, ότι ένα από τα παραπάνω στοιχεία τα οποία απαιτούνται επί ποινή 

τυπικής απόρριψης του υποφακέλου των δικαιολογητικών συμμετοχής είναι και το 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



συμφωνητικό συνεργασίας. Το δε γεγονός ότι το συγκεκριμένο συμφωνητικό 

περιλαμβάνεται στον υποφάκελο πρότασης δεν θεραπεύει το τυπικό ελάττωμα με βάση 

το γράμμα της σχετικής πρόσκλησης.  

Συνεπώς, η ένσταση γίνεται αποδεκτή και απορρίπτεται στο σύνολό της η 

συμμετοχή στη διαγωνιστική διαδικασία του φορέα Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής 

Έρευνας και Παρέμβασης (ΕΨΕΠ), και ως εκ τούτου η επιτροπή δεν επισέρχεται 

στους λοιπούς λόγους που αναφέρονται στην ένσταση του φορέα Ελληνική 

Εταιρία Ιατρικής Ψυχολογίας. 

 

Στο σημείο αυτό η επιτροπή διέκοψε την συνεδρίαση της και όρισε επόμενη 

συνεδρίαση την Δευτέρα 5/12/2022 και ώρα 10:30 πμ. 

Την Δευτέρα 5/12/2022 και ώρα 10:30 πμ, τα μέλη της Επιτροπής, κκ. Παπαγεωργίου 

Χαράλαμπος, Οικονόμου Αχιλλέας, Τζαβέλας Ηλίας, καθώς και η αναπληρώτρια 

γραμματέας της επιτροπής Τσώτσου Παρασκευή, εξαιτίας κωλύματος της γραμματέα 

της επιτροπής Μυρίλλα Μαρίας, προχώρησε στον έλεγχο των ενστάσεων ως εξής: 

 

3. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 63973/8/11/2022 ένσταση της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ 

ΑΝΘΡΩΠΟΣ, για την Μονάδα ΑΔ, (Οικοτροφείο τύπου Α3), ΠΕ Λάρισας, η 

επιτροπή αποφασίζει ως εξής: 

Για τις αιτιάσεις της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ που αναφέρουν ότι, στο κριτήριο 

1Β «Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στο συγκεκριμένο τύπο μονάδας» η ΑΜΚΕ 

ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ έλαβε βαθμολογία 1/5, ενώ η ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ έλαβε 

βαθμολογία 5/5, και λόγω συνεργασίας που έχει η ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ με 

την εταιρία ΕΣΥΘΕΠΑΣ ζητάει την επαναβαθμολόγησή της, ενώ επιπλέον αναφέρεται 

στην ένσταση ότι η πρόταση της ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ, δεν αναλύει «το ζήτημα 

καθόλου, ενώ έχει αναφέρει ότι έχει μιλήσει για το ζήτημα της τεχνογνωσίας σε 

προηγούμενη παράγραφο» , η επιτροπή ενστάσεων κατόπιν ελέγχου των φακέλων των 

προτάσεων των δύο εταιριών, απορρίπτει την ένσταση για επαναβαθμολόγηση, 

διαπιστώνει ότι η προσφορά της ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ παραπέμπει σε συγκεκριμένο 

πεδίο στο Τμήμα Β του υποφακέλου 2.2. και δέχεται την βαθμολογία της επιτροπής 

αξιολόγησης ως έχει. 

Για τις αιτιάσεις της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ που αναφέρουν ότι, στο κριτήριο 

1Γ «Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της προτεινόμενης θεραπευτικής 

ομάδας» η ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ έλαβε βαθμολογία 12/20, ενώ η ΑΜΚΕ 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ έλαβε βαθμολογία 18/20, και θεωρεί ότι η προτεινόμενη θεραπευτική 

ομάδα της ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ είναι κατά μεγάλο βαθμό ελλιπής σε σχέση με την 

προτεινόμενη θεραπευτικής ομάδας της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ, η επιτροπή 

ενστάσεων δέχεται εν μέρει την ένσταση και και αποφασίζει την τροποποίηση του 

πίνακα βαθμολογίας της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ στο κριτήριο 1Γ «Τεχνογνωσία 

και εμπειρία των βασικών μελών της προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας» 

διαμορφώνει την βαθμολόγηση από 12/20 σε 15/20, ενώ όσον αφορά στο σημείο της 

ένστασης για επαναβαθμολόγηση της ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ για το κριτήριο 1Γ, η 

επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση και αποδέχεται την 

βαθμολόγηση της επιτροπής αξιολόγησης ως έχει. 

4. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 63298/8/11/2022 ένσταση της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER & ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ Ν. 

ΛΑΡΙΣΑΣ, για την Μονάδα ΑΔ, (Οικοτροφείο τύπου Α3), ΠΕ Λάρισας, η 

επιτροπή αποφασίζει ως εξής: 

Σχετικά με τις αιτιάσεις ότι θα πρέπει να αποδοθούν στην ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER & ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ, 20 μόρια για το 

κριτήριο 3Δ «Δωρεάν Παραχώρηση Ακινήτου» του πίνακα Κριτηρίων Αξιολόγησης, 

η επιτροπή ενστάσεων κατόπιν ελέγχου των σχετικών εγγράφων διαπιστώνει ότι, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην πρόσκληση παρ. 2.2, περ. η (σελ 17) ο φορέας θα 

πρέπει να παραχωρεί δωρεάν ακίνητο κατ΄ ελάχιστο για 10 έτη και να δηλώνεται 

ρητά στην υπεύθυνη δήλωση, γεγονός που δεν διαπιστώνεται στην Υπεύθυνη 

δήλωση της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER & ΣΥΝΑΦΩΝ 

ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ, και ως εκ τούτου δεν διαπιστώνεται η ύπαρξη κτηρίου 

και η επιτροπή ενστάσεων απορρίπτει την ένσταση και αποδέχεται την βαθμολόγηση 

ως έχει στο πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης. 

Σχετικά με τους λοιπούς λόγους που αναφέρονται στην ένσταση της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER & ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ, η 

επιτροπή ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση, και αποδέχεται την βαθμολόγηση ως έχει. 

 

Ως εκ τούτου η Επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει ότι η ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ 

ΖΕΥΣ παραμένει ο φορέας για την ανάληψη της  Μονάδας ΑΔ με βαθμολογία 

76/100, ενώ η βαθμολογία της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ διαμορφώνεται από 

67/100 σε 70/100, η βαθμολογία της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



ALZHEIMER & ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ παραμένει 56/100 και η 

βαθμολογία του φορέα ΝΕΦΕΣ Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία η βαθμολογία 

παραμένει 48/100. 

 

5. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 63600/7/11/2022 ένσταση του φορέα ΠΑΝΑΚΕΙΑ, 

για την Μονάδα ΑΗ, (Οικοτροφείο τύπου Α5), ΠΕ Ρόδου, η επιτροπή 

αποφασίζει ως εξής: 

Αποδέχεται την ένσταση του φορέα ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΟΙΝΩΤΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΛΙΚΩΝ, με τον διακριτικό 

τίτλο ΠΑΝΑΚΕΙΑ, η οποία αναφέρει ότι στην αξιολόγηση της προσφοράς τους 

επιμετρήθηκαν 20 μόρια για την δωρεάν παραχώρηση ακινήτου, χωρίς να διαθέτουν 

ακίνητο. Η επιτροπή ενστάσεων από τον έλεγχο του φακέλου διαπιστώνει ότι στην 

Υπεύθυνη Δήλωση του φορέα αναφέρεται ότι διαθέτουν ακίνητο προς μίσθωση, στο 

δε φάκελο της προσφοράς αναφέρεται ρητά ότι διαθέτουν ακίνητο χωρίς δωρεάν 

παραχώρηση.  

Επομένως, η επιτροπή ενστάσεων αποφασίζει την τροποποίηση του πίνακα 

βαθμολογίας του φορέα ΠΑΝΑΚΕΙΑ στο κριτήριο 3Δ «Δωρεάν Παραχώρηση 

Ακινήτου» του πίνακα Κριτηρίων Αξιολόγησης και την αφαίρεση 20 μονάδων και η 

βαθμολογία του φορέα ΠΑΝΑΚΕΙΑ διαμορφώνεται από 76/100 σε 56/100. 

 

Ως εκ τούτου η Επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει ότι η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΟΙΝΩΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΩΝ 

ΚΑΙ ΕΝΗΛΙΚΩΝ παραμένει ο μοναδικός φορέας για την ανάληψη της  Μονάδας 

ΑΗ με βαθμολογία 56/100. 

 

Στο σημείο αυτό η επιτροπή διέκοψε την συνεδρίαση της και όρισε επόμενη 

συνεδρίαση την Τετάρτη 14/12/2022 και ώρα 09:00 πμ. 

 

Την Τετάρτη 14/12/2022 και ώρα 09:00 πμ τα μέλη της Επιτροπής, κκ. 

Παπαγεωργίου Χαράλαμπος, Οικονόμου Αχιλλέας, Τζαβέλας Ηλίας, καθώς και η 

αναπληρώτρια γραμματέας της επιτροπής Τσώτσου Παρασκευή, εξαιτίας κωλύματος 

της γραμματέα της επιτροπής Μυρίλλα Μαρίας, προχώρησε στον έλεγχο των 

ενστάσεων ως εξής: 

 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



6. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 63034/4/11/2022 ένσταση του φορέα OMICRON 

IKE για την Μονάδα για την Μονάδα ΑΖ (Οικοτροφείο τύπου Α5), ΠΕ 

Κέρκυρας, η επιτροπή αποφασίζει ως εξής: 

Σχετικά με τις αιτιάσεις του φορέα OMICRON IKE ότι υποβλήθηκαν όλα τα 

απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά σύμφωνα με τα οριζόμενα της σχετικής 

πρόσκλησης και ότι συμπεριέλαβε εντός του υποφακέλου Α, Υπεύθυνη Δήλωση περί 

κατάθεσης προσκόμισης πιστοποιητικού ποινικού μητρώου του κυρίου Μωρόγιαννη 

Φωτίου (ως ο συνεργαζόμενος φορέας) και ότι απέστειλε στις 7/10/2022 το ποινικό 

μητρώο του προαναφερόμενου συνεργαζόμενου προσώπου και ότι θεωρεί ότι όλως 

παρατύπως απορρίφθηκε ο φάκελος συμμετοχής, της εταιρείας OMICRON IKE, η 

επιτροπή ενστάσεων προέβη στον έλεγχο όλων των στοιχείων του υποφακέλου των 

δικαιολογητικών συμμετοχής του φορέα OMICRON IKE, και διαπίστωσε ότι δεν 

συμπεριλαμβάνονται τα δικαιολογητικά συμμετοχής του συνεργαζόμενου φυσικού 

προσώπου της περίπτωσης γ όπως αυτά ορίζονται από την σχετική πρόσκληση, ήτοι: 

«Σε περίπτωση συνεργασίας, … ενώ όταν τα πρόσωπα με τα οποία συνεργάζεται ο 

υποψήφιος φορέας είναι φυσικά, ο φορέας υποβάλει για τα συνεργαζόμενα πρόσωπα τα 

δικαιολογητικά συμμετοχής της περ. γ. το σύνολο των ως άνω δικαιολογητικών 

συμμετοχής κατατίθεται εντός του ίδιου σφραγισμένου υποφακέλου.  

Συμμετοχές, οι οποίες δεν περιλαμβάνουν κάποιο από τα παραπάνω απορρίπτονται 

τυπικά κατά τον έλεγχο των στοιχείων του υποφακέλου δικαιολογητικών και τυχόν 

προσφυγές δεν γίνονται αποδεκτές, ακόμα και αν ο συμμετέχων με την προσφυγή του 

υποβάλει εκ των υστέρων τα εν λόγω δικαιολογητικά.  

Κατ` εξαίρεση, σε περίπτωση μη δυνατότητας συμπερίληψης πιστοποιητικού στον 

υποφάκελο δικαιολογητικών συμμετοχής αποκλειστικά και μόνο λόγω καθυστέρησης της 

έκδοσης του από τις αρμόδιες διοικητικές αρχές, ο φορέας δύναται να υποβάλει αντ` 

αυτού, αντίγραφο της αίτησής του προς την αρμόδια διοικητική αρχή για την χορήγηση 

του πιστοποιητικού, εφόσον αυτή έχει πρωτοκολληθεί εντός της προθεσμίας υποβολής 

του υποφακέλου συμμετοχής, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 

εκπροσώπου σχετικά με το περιεχόμενο του πιστοποιητικού, και με την υποχρέωση 

προσκόμισης του πιστοποιητικού στη συνέχεια, και πάντως πριν την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας αξιολόγησης των φακέλων συμμετοχής….». 

Προκύπτει, λοιπόν, ότι ένα από τα παραπάνω στοιχεία τα οποία απαιτούνται επί ποινή 

τυπικής απόρριψης του υποφακέλου των δικαιολογητικών συμμετοχής είναι και το 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9



αντίγραφο ποινικού μητρώου για τα φυσικά συνεργαζόμενα πρόσωπα καθώς και 

υπεύθυνη δήλωση του συνεργαζόμενου φυσικού προσώπου περί μη δίωξης για 

κακουργήματα, ή άλλως η προσκόμιση εντός του φακέλου των δικαιολογητικών 

συμμετοχής της αίτησης για την χορήγηση ποινικού μητρώου και υπεύθυνη δήλωση 

ότι θα υποβληθεί στη συνέχεια.  

Η επιτροπή απορρίπτει την ένσταση και συμφωνεί με την απόφαση της επιτροπής 

αξιολόγησης για απόρριψη της προσφοράς για τους λόγους που προαναφέρθηκαν. 

Ως εκ τούτου, η επιτροπή ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει, ότι μοναδικός 

υποψήφιος και κατά συνέπεια ο φορέας που επιλέγεται για την ανάληψη της 

Μονάδας ΑΖ Οικοτροφείο Α5, ΠΕ Κέρκυρας είναι η Ελληνική Εταιρία Ιατρικής 

Ψυχολογίας με βαθμολογία 47/100. 

Για την  Επιτροπή Ενστάσεων  

Παπαγεωργίου Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 

Οικονόμου Αχιλλέας (μέλος) 

Τζαβέλας Ηλίας (μέλος) 

Η αναπληρώτρια γραμματέας της Επιτροπής: Τσώτσου Παρασκευή 

 
 

ΑΔΑ: 9ΝΦ8465ΦΥΟ-ΙΩ9


		2022-12-15T15:50:37+0200
	Athens




